piat.

illis multis fuit praesidio, ut inquit Paulus. Conuenit autem si pinguos influat humor. [Gypsum.] Gypsum ex lapide quadam candido in Burgundia superiori multis in locis coquitur, atque eiam est terra eruatur. Arefacit, & est emplasticum, ac reprimit, maximè si miscatur Gari liquamine ex salmoria satiis piscis, Garum apud Graecos dicti. Id salmoria vocamus, i.e. ius salsum, mariam salsuginem in qua pisces, & caro trahantur. Et Gypsum & Garum ioxiadiensis & coxendicis dolori infunduntur.

Stercora capræ sylvestris.] Capraru præstrium in montibus degentium oritur vel a vegetate, i.e. bacca, globuli acrem & discussoriam vim habent induratorum maximè tenuiū. Cum pesca & farina hordeacea simus caprinus diuinos tumores discutit, quod Galenus sui experientia docet. Idem inquit, eo versus sum ad genu tumorē habens inuterium, & agrè solubilitatē, insse fieri catalpalmate ex farina hordeacea per oxyeratum, indistincte videlicet hoc stercore, & misericordie homo ille fuit adiuvis. Cum exungia vero impostum his, qui podagra tentatur, auxilio est, vt inquit Diosc. lib. 2 cap. 72. rbi visib[il]em, Arabicam dictam, resinem Ischiadici videbis. Fimi caprinī cinerem cum axungia vetera podagris auxiliari, anthoni est Celsus. Fimi hominis] ut de cœta κέρας, humanū sterco, ut posteritas memoria produxit Gal. lib. 10. Simpl. med. vim habet vel maximè degeneriem, ab inflammatione vindicat, & obiter intumescere non sinit. V. in abdominandum est ob sieturum. Fatua fabarum] De fabis Gal. lib. 7. de Fac. Simpl. med. Erasmus nosfer in adeq. Chel. Sunt enim frigidae & siccæ. In podagricis, inquit Gal. ea saperemorū usi ferunt ex aqua dec. Ela, deinceps adipem suillum adiaceentes. Fa. alium etiam siliqua nū cinis, ad coxendicis, & nervorum veteres dolores, cum adipem siliquæ veinulata prodidit, vt inquit Plin. * Flos quoq[ue] lapidis Asij.] Asi historiam, & viris descripsit Gal. lib. 9. Simpl. med. Est lapis, inquit, in Asio proueniens, quem ob id ipsum Asson cognominauit. Innutriuer ei quiddam farinæ tenuissimè adsimile, qualis in piffrinoru parietib[us] adhaerere visitur. Appellant hoc medicamentum petra Asi florem. Troalis est Assus, vt Plin. lib. 26. cap. 17. author est. Generationem floris nasci ex rore maiis vel aspergine, ac Sole indurari idem Galenus existimat. Podagrī

eo inveniuntur. Hic lopus idem videtur esse qui & Sarcophagus, de quo Plin. lib. 26. cap. 17. & lib. 2. cap. 96. Cels. lib. 4. cap. vlt. in cura prodagre. Aetius lib. 7. cap. 39. Oribas. synops. lib. 2. cap. Cardan lib. 5. de Variet. ver. 7. Rubetas.] Φευώνος ἡ βάτραχος ἔπειρος καὶ φύσης. i. Rubeta rana palustris muta, quam quidam bisonē vocat. Terrestris nōcēsor, magisq; lethifera est, q; polusti is. Acopon ex rubetis ad podagricos, arthriticos, ischiadicos describitur apud Aet. lib. 12. c. 44. Plin. & Marcell. autem podagrī prodest rana rubeta exstincta cinis. μ. Aranei mures.] μυρζάδην compositum est vocabulum ēa μύρις καὶ ράδης. i. ex μυριe & μυστέλαι. Dicitur & μυρζάδη, vi hic. De eo Aet. libr. 13. cap. 1. colore similiis mustelae est, magnitudine autem muris, os oblongū habet, caudam exiguae, dexteris tenues. > Lacertas.] Σαῦπος οὐ τούτη in usu medico habetur etiā, ut docti norūt medici, chirurgicis. Ichiadicis prodest dicit Plin. lacertam vivi- dem in cibo, altatis pedibus, in tritico & capite. ε. Mustelas coquunt.] De ea legito Gal. lib. 11. de Facult. Simpl. med. vbi mustelam, pro podagricis & arthriticis nunq; cōbusisse faciet, de qua quidam tradiderit, cinerem eius aceto illius podagricos iuware, & a triticos, quippe cuius insit vis discutendi. Dioc. lib. 2. cap. 24. : Cremata in scītū: podagricis confert, cinerex aceto illius γαλλή καὶ λιγνίδης mustela vulgaris. Mustelæ sanguis combusi & cinis cum oleo rosaceo & acero penna illius, podagricis prodest. Marcell. & Plin. qui addit, vel si cera & rosaceum admisceatur. Mustelæ sanguis cum plantagine illius, podagrā tenet. Plinius, Neruos contracitos remollit, & articulorum dolorem solvit, Isidorus. o Ranas.] Βάτραχος, notissimum animal, cuius species sunt plures. Oleo de ranis multi vivuntur in podagra. Plin. & Georg. Pistor. π. Hyenas.] Hyena habetur in Afīca corpore nō minore q; lupus est, cuius caro coacta cū oleo innat podagricos & inuncturari dolores ex frigiditate. Cocta cū aqua, cui insidet in solio seu cupa podagricus & arthriticus, plurimū prodest. Rasis & Albert. Vituli marini, aut quod melius est, hyena pelle facta calciamēta, si q; in quotidiano sūt habuerit, effaciter podagra merbo carebit. Marcell. Hyena felicum lapido Aſo prodest podagrī. & Τεραγάλαφος.] Animal hirco & ceruo simile, nascitur in Arabia. Dioc. lib. 3. ab Aristotele dicitur Hippo-

Hippelaphus, & Vulpeculas.] ολαπέπες, pulmo in vnu quotidiano est medico, quū ex eo Loch officinæ contra pectoris vitia paratu habeant. Plinius: *Podagris vulpes decosta prodest.* Olem vulpis decoctæ vtile est arthriticis & podagricis, inquit Haly, & Rasis. Est etiam vnguentum vulpinū apud Nicolaum Myrepsum admodū vele ad podagricos & arthriticos dolores.

T Cuius Metalli.] Non solum ab ipsis fodinis metallicâ & fossilia medicamenta habentur sed etiā à fornacibus, vbi Metallo funduntur. Nam ibi & diphrygē, & pompholygem, & spodio & cadiam, & argenti spuma, & alia nonnulla habemus.

o Humor, lachryma.] Secci in medicina admodū necessarij sunt, & non solum ab herbis elicuntur, sed etiā à radicibus, vt Cyrenaicus, & glycyrrhize. Ac fructibus malorum punicorum, citrinorum, limonum, ex myris baccis, anglanibus, moris, pyxacantha, ligustrí baccis, & acacia. Item omphaciū. De his vide Galenū lib. 6. de Medic. compo. secundū locos. Ad hanc habentur varia liquorū genera, que quamplurimis ex plantis distillant ac defluit, quorū alijs gummi, alijs resinae, alijs lachrymæ vocantur. In gumini genere sunt opopanax, lajer, ammoniacū, sagapēnū, euphorbium, galbanum bellum, myrrha, thus, opopanax, sarcocolla, styrax, & id genus alia. In resinariū vero censu sunt: Therebinthina, teniscina, strobilina, pinea, picea, larigna, & abiegnia. In lachrymarum denique numero sunt lac, quod ex papauerū rascutis excipitur, propriè opium appellatū, scammoniū, quod ex thapsia flui, cithymalorum omnīū lac, cancamum, tragacantha lachryma, quiq; defluit ex vivis liquor, ex pruno, amygdalo & ceraso. Manna cœlestis est quidā ros sine liquo suzuis, qui ex aere veniens sublucanis temporibus, arborū ramis, & frondibus, herbis lapidibus, & solo interdū innenit harere, qui brevi tēporis curriculo coalescens, grumosus in gummi morem efficitur & Adeps.] *gēap.* De dapibus, seu & pinguedinibus, que in medicum vnum veniunt, copiosè & abundantiter locuti sunt Dioscorides lib. 2. cap. 69. & Galenus. Utimur autem pinguis pro lenientiis, ac sedandi doloribus, emolliendisq; tumoribus. *x Cruor.* A iugo de sanguine Galenus statim in initio libri 10. de Simplicium medic. facult. Diosc. li. 2. cap. 70. *ψ Medulla.]* μενδός. De medullis nihil quicquam

T 2 y

melius

melius aut eleganter dici potest, quam quod Galen de illis scripsit reliquit, lib. 11. de Facult. simpl. medic. Medulla molle indurata corpora, sive duricies sit in muscularis, vel nervis, quos rotulas vocant Graeci, sive connexiones artuum sint adfecti, & sive extra patiantur. Ex experientia cervina primas tribuit Galen secundas bubalae, postremas hircinae dorso spina meliorem indicat atque; hyberno tempore adseruandam docet. & Lotium.] Σερπ , melius Σέρπ , vrina frequenter hodie vrinæ rufæ in re medica habeatur, qui abstergendi vires obtineat. De virinis Diocor. lib. 2. cap. 74. Gal. lib. 10. simpl. med. A Merda.] Δέρματος , exaltat vel exarctus, χόνης λατιν. χόνης , άφορθος , βάλσιτος , fimus, stercus. Inter fomenta podagra est fimus paonum, qui ut refert Hieronymus in 2. contra Iouinianum) podagra feruorem mitigat. Fimus bouis, inflammationibus conductus, & cum aceti sece podagricæ auxiliatur. Columbinum stercus rebemeretur eitam sui experientia Galenius commendat. Ad coxenditidolorum, ad podagricas & arthriticæ affectiones, si nulli dum nodi vel tumores existent, conductus. De humano & caprino stercore, cum satis superque anæ differuerimus, non est quid amplius addendum existimet. Refert Pilatus pluribus malagmatibus eos rui, qui podagre morbo laborent. Ea peculari epipheto satida dicuntur, cum sint omnia ferè talia, meritoque dixit Hippoc. in lib. de Flavibus, Medicinam artem esse folidam, cum medicus res sedas, satidasque tractare cogatur. Medici autem cum multorum animalium, sum hominis etiam excrementatione non illinante solùm, verum in potionem ministranti in m. r. b. Hinc medicorum & Aesculapij apud comicorum lepidissimum Aristophanem in Pluto οὐρα φύτος , id est, merdan comedens epipheton, qui olim, ut humoris peccantis naturam apprehenderent, sudores in batnæ frigido exceptos, & aurum sordes degustabant: non minus quam veterinarij medici equorum stercora. Vide Hippoc. lib. 5. Gal. lib. 3. de Loci affectis. B. Lac.] Galen. lib. 10. simpl. medic. refert experientiam de lacte & caseo in arthritico. Proprie autem ad topbos facit vetustissimus, acerrimusque caseus cum suilla carnis prepinguis, ac veteris decocto contritus, & superimpositus ex omnium ferè medicorum Gracorum consensu.

F. Bibunt

¶ Bibunt alij numero quaterno Pharmacum, &c.]
 Arbitror decocta intelligere, que pluribus assumuntur dosis
 appetente diluculo: interiuem etiam vesperi, praesertim, r-
 bi frequentem exhibitionem agrotani nullam afferre molestiam,
 aut etiendem morbum ipsum requirere, compertum habemus.
 Dosis est pondere trium, quatuor, pluriorum aut pauciorum una
 ciarum, pro morbi aut agrotanis ratione: & dicitur à Græ-
 co διδόνει, quod oīz, dare. Hac voce nos viuum proportionē
 simplicium medicamentorum. Decoctorum autem varia sunt
 genera, quedam enim ad concoquendos tantum, & alteran-
 dos humores usurvantur, quedam vero non tantum in hoc re
 concoquanti & alterent, sed & ut simul purgent, aliasq; multos
 effectus in diversis partibus corporis praebent adhibentur, &
 magistralia cursurum sine mixta, i simul concoquentia, & pur-
 gantia. Sunt etiam nonnulla que priuatin purgantia vocantur
 decocta. Parantur autem maximè è stirpium radicibus, folijs,
 floribus, fructibus, seminibus, cornicibus, & lignis, &
 ex aqua inste quantitatis coquuntur, donec tercia pars, aut di-
 midium absumatur. Decocta exprimuntur & colo transfun-
 duntur, & mox seu inutilia abiciuntur. Liquor saccharo aut
 melle dulce redditur, idemq; cui albo purificatur, & quibusdā
 odoramenis suauius fit. Existunt aliquot exempla decoctorum,
 concoquentium, alterantium, mixtorum & magistralium apud
 Meleū & Leonhārū Puchſum de Compositione medicamen-
 torum lib. 3. Sunt autē Græcorum medicis duo protrita potionū
 vocabula, nēpe δοκτ. Quæ i. elixiſt, decoctū, à Græco verbo δέρ-
 γει, quod est, deferentes de quo Dioscor. li. 2. c. 185. Et ἀπέρρε-
 πει, delū aut infusionem. Est ani dilutū, aqua vinum, aut ali-
 us humor, in quo herbe, aut radices vel aromata maduerint,
 quibus exceptis relictis eorū vi in aqua vel vino, id propriè dilutio
 vel infusionē dixeris. Enauaciones autem lenitinas & modera-
 tas sine per sedē factas, sine per vonitiū, veteres ouguadūnes vel
 ouequatōres sine obiquiis vocant. Galen, in lib. 2. Hippoc. de
 aritic. Hinc ouguadē, i. purgare decocto & posione. Herodotus
 ouguadē, purgant se. Alius bibens sacram.] i.e. aut ita
 nominarunt Græci, quasi sacrā ab operibus & facultatibus suis
 diuinis & mirabilibus, aut certe quasi magnā. Magna itaq; est
 proprie

propter excellentes suas facultates. Isdē picra, ut hodie etiā vocabatur, amara, ob alōēn, que mirificè amara est, & magna copia eius compositionē ingreditur. Extans eius confectionis diversæ compositiones, quæ ab autoribus ferè nomina traxerunt, scilicet Russini, Galeni, Hermetis, Constantini, Abbatis, Hieralodadij, &c. E Carminibus.] Incantationibus. Virg. Eclog. 8.

Carmina vel cœ o possunt deducere lunam.

Carminibus Circe socios mutavit Vlyssi:

Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.

Irrepsit hoc incantationis & maleficij genus in medicinam, habuitq; olim & adhuc hodie habet, sive artis, sub medicinæ praesertim suis professores, quos Plazo lib. de Rep. 2. Agyras, ariolos & ratus nominat, qui ante diutinum ianuas stipè petunt, oppulatim questus causa oberrabat, & diuina quadam virtute, carminibus & sacrificiorum mysterijs se morbos infligere, infestos quoq; curare. & si quid suete, is à diutinibus, aut evn̄ proavis es-
ser commissum, in magia sacrificiorū celeb. usate suffi nemo non q; odore expiare, eorumq; inimicos tam sonus, quam innocē, evitā-
deq; id est, carminibus obledere posse gloriebantur. Quos non
sanum arguē, sed pie & sancte diuinus Hippocrates in libello
de Sacro morbo sive comitiali ut redarguit, & impietas accusat. Qui, inquit, lustrauis nibus & negatis incantamēis morbo-
rum affectiones depillere se iactant, hi nichil indigni, verba eorū
ad Dæmoniū referunt, vt quiddā se amplius scire vīgo ostendent, & homines decipient. Expiant enim m̄bo correplos, sa-
guine & sceleribus inquinatos, iniustos & intoxiciatos: ac ex-
piamenia alia sub terra defodiunt, alia in mare proficiunt, alia
ad montes desertos, ne quis ea contrēct. aportat. At Deus (in-
quit) qui maxima ac sceleratissima peccata purgat, nostra se libe-
rat. Qui cer. è suisq; naturis & immolatione, nos à cru-
ento Dæmonium cultu & posestate liberant. Z. Iudeus ex-
cantat.] Inde oī perfidos incantationibus curare morbos, sunt
qui putat, at ego illos nihil nō audere video, quo ab afflictis egris
per fas & nefas pecunia emungant. O sceleratū pecunia aeu-
pium, quid non mortalia pectora cogis audere? Quos non obsecro
morbos curare, quæ deniq; præstigia & intemperates, herba-
rū, radicum, lapidumq; viribus, sub statu luna & stellarū ortu
adapt-

adaptari, sese non efficere posse promittat? His fascinare, his damones cogere, his deniq; iratum Dei numen lizari posse, perficitas fronte nugantur. H A fonte remediū.] A thermarū lava-
cris, quae vt Plutarchus ait, lib. de Igne & Aqua, οὐτομός, κα-
τος ἔργεταις οὐ εἰδησθει. i. salutaria, & ad morborum mede-
tam efficacia, quarū aliae per simplices tantū mineas, ut ali-
men, sulphur, plumbū, chalcidita aut ferrī, suas derinat / cari-
rigines, quarū medicas vires Paulus lib. 1. cap 51. Aegineta &
Vivius breuiter perstringunt. Nil nisi plorare.] Notum
est Gracos ita loqui solitos, ut plorare iubarent cum quē à se co-
sumeliosè dimitterent, & plurib. annotauimus in proverbio, Pre-
ter plorare nihil. Aristophanes in Ecclesy: Εἰδὲ μὴ οἰκαρέστε, λέ-
πων: & infrā: κλαίετε γέ τοι λέγω. Lui Janus virus est hac vocis
in primo Necrocorū dialogo: & in Sōnnio seu Gallo. Irritati-
bus iracundior.] Tale est mulie, nū ingenii, quil us iratis si re-
pugnes, magis prouoces, nec sine iuo malo discedas. Sic Plautus:

Bacchæ Bacchanti si velis aduersarier,

Ex infana insaniorum facies, feriet scepīus,

Sin obsequaris, vna te soluas plaga. Sic quād
obniteniibus est asperior p. dagra tanto stabilior in ratione ma-
neniibus induget. K Aten enim,] Ate dea noxae, damni &
turbari, qua Σεβαζή τε νόσος ἀρνίτες, id est, valida & velox, ἁρ-
anē p̄accurrit, & iā multa suscitata mala. vi ijs sanandis ait ut
pone sequentes nunquam sufficere possint. A Podagrum vo-
cant.] Solet enim articula is morbus pleviung, ab humore ca-
lido & frigido ex capite p̄cipue diffillante oriri, ut Hippocra-
tes diuinus ille scripsit: qui si ad pedes descendit, & nos infestat,
podagra dicitur: si ad manus, chiragra: si vero ad uniuersum
corpus, Arthritus morbus i. articularis absolue appellatur.
Dolorem afferit, id q; alijs cum ardore, alijs cum algore. Eo diui-
nis & otiosi p̄cipue infestantur. Dicta est autem podagra,
quod pedum usum impedit, pedice, tendicule, i. laqueimore,
quo animalia capiuntur. Graci enim πεδάχεω, laqueū appellat,
quasi mōdes ὑγρα, i. pedis capitura. Podagra ab Horatio in e-
pist. lib. 1. Cessans morbus dicitur, quod longus & aduersus re-
media contumax, & difficilis curatur, vel efficiet, quia tardet, &
cessare cogat:

Dictaque; cessantem nervis elidere morbum

Sulfura contemni, vicus gemit, inuidus ægris.

Elidere nervis. i. depellere è nervis. Baie moleſſe ferunt sulfuræ. i. aquas ſulfuratas, que dicuntur valere ad podagram levandam, votemui & pro nibito putari. Podagra etiam canes laborant. Aristot. lib. 8. Animalium cap. 22.

CHORVS.

Dimeci Anapæstici.

Xo. ἀλάμαντινοφ κότερος

κόρα,

πολυθρύπης, οὐειμόθυμη θάδ,

κλῦν σῶν ιρᾶν πρόπωρ ινο-

πάσ.

μεγα σὸν λεράτος, ὄνδριόφρορη

Πολάρης,

τὰν ηδίδησ ὡν πέφει τελος-

προιδ δε σε κυμαθ ἄνδε βα-

θείης,

(θας,

φρομέα βασινής ινέρωρ Αἴ-

τηπιθιμοχρής, λατακλινοβα-

τέσ,

κωνυζερόμα, βαγναρα-

γάνα,

σφυροπρυσιπέρα, μογιψε.

λάφα,

λοιδυκαφόδα, κονυκλανε-

γριπνα,

πριπουνεροποτωροφία,

χονυκαμψεπικυρτε Ποδά-

ρα.

Articulos cruciandi cupida

Curuſgenuflexa, potens Podagra.

O' nymphæ æ ingenium &
damantinum habes,

Multiplicens, animo dea να-
lido,

Audi vota tuorum supplicū.

bb Magna potentia, divina
magna,

O' regina æ opulenta Po-
dagra, (nix telum,

Quam dd Louis horret per-
Quamq profundi ee fluctus
pelagi

Trepidant, quām quoq trea-
pidat, ff sceptra.

Qui ss gerit infera hh Sty-
gius Pluton,

O' ii gaudēs nodis, kēligraz
da, (rix,

hh Cursuetas, II talorum tor-
Calcicrematrix, malehumi

tanga,

Oſſiremenda, genufraga,

(pernox,